
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

26.11.2019 

 

№ 50 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 

 

О средней расчетной стоимости 1 квадратного  

метра общей площади жилья по Шумерлинскому району на 2020 год 

 

От 21.11.2019  № 765 
 

В соответствии с пунктом 13 Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на 

приобретение (строительство) жилья и их использования в рамках реализации мероприятия по обеспечению 

жильем молодых семей государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденные 

Постановлением Правительства Российской Федерации от  17 декабря 2010 года № 1050,  

 

администрация Шумерлинского района  п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Утвердить среднюю расчетную стоимость 1 квадратного метра общей площади жилья по 

Шумерлинскому району на 2020 год  в размере 24 000 рублей.  

2. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в издании «Вестник 

Шумерлинского района» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского района. 

   

 

И.о. главы администрации 

Шумерлинского района                             А.А. Мостайкин 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 

 

О внесении изменений в постановление администрации Шумерлинского района от 

06.03.2019 № 111 «Об утверждении муниципальной программы Шумерлинского 

района «Развитие образования» 

 

От 26.11.2019  № 779 
                                             

Администрация Шумерлинского района  п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в постановление администрации Шумерлинского района от                    06.03.2019 № 111  

«Об утверждении муниципальной программы Шумерлинского района «Развитие образования» следующие 

изменения: 

1.1. Паспорт  муниципальной программы Шумерлинского района «Развитие образования» 

(далее - Программа) изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению; 



 

 
 

1.2. Раздел III. Программы изложить в новой редакции согласно приложению    № 2 к 

настоящему постановлению; 

1.3. Приложение № 2 к Программе изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к 

настоящему постановлению; 

1.4. Паспорт подпрограммы «Муниципальная поддержка развития образования» Программы 

изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению; 

1.5. Раздел 4 подпрограммы «Муниципальная поддержка развития образования» Программы 

изложить в новой редакции согласно приложению № 5 к настоящему постановлению; 

1.6. Приложение № 1 к подпрограмме «Муниципальная поддержка развития образования» 

Программы изложить в новой редакции согласно приложению № 6 к настоящему постановлению; 

1.7. Паспорт подпрограммы «Молодежь Шумерлинского района» Программы изложить в новой 

редакции согласно приложению № 7 к настоящему постановлению; 

1.8. Раздел 4 подпрограммы «Молодежь Шумерлинского района» Программы изложить в новой 

редакции согласно приложению № 8 к настоящему постановлению; 

1.9. Приложение №1 к подпрограмме «Молодежь Шумерлинского района» Программы изложить в 

новой редакции согласно приложению № 9 к настоящему постановлению. 

 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в издании 

«Вестник Шумерлинского района» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского района 

в информационно – телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

 

И.о. главы администрации   

Шумерлинского района                А.А. Мостайкин 

 

 

Приложение № 1  к постановлению  

                                                                                                                                 администрации Шумерлинского                                                                                                               

района от   27.11.2019 № 779 

 

 

П А С П О Р Т 

муниципальной программы Шумерлинского района 

«Развитие образования»  

 

Ответственный исполнитель 

Муниципальной 

программы 

– Отдел образования, спорта и молодежной политики администрации 

Шумерлинского района Чувашской Республики (далее – Отдел) 

 

Соисполнители  

Муниципальной 

программы 

– Сектор физической культуры, спорта и молодежной политики 

отдела образования, спорта и молодежной политики администрации 

Шумерлинского района Чувашской Республики; 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Шумерлинского района;  

Организация и осуществление деятельности по опеке и 

попечительству Шумерлинского района 

 

Участники  

Муниципальной 

программы 

 

– муниципальные образовательные организации Шумерлинского 

района Чувашской Республики, подведомственные Отделу  

  

Подпрограммы  

Муниципальной 

программы 

– «Муниципальная поддержка развития образования в 

Шумерлинском районе»; 

«Молодежь Шумерлинского района»; 

«Создание в Шумерлинском районе новых мест в 

общеобразовательных организациях в соответствии с 

прогнозируемой потребностью и современными условиями 

обучения» на 2017 - 2025 годы (приоритетный проект «Создание 

современной образовательной среды для школьников»); 

«Обеспечение реализации муниципальной программы 

Шумерлинского района «Развитие образования»  

consultantplus://offline/ref=185825B1160234A40882BB16361C3DB89E228D21E7059113D65FE288F0214539773C15692E9B10B50C0DEBP1C9G


 

 
 

Цели Муниципальной 

программы 

– обеспечение доступности качественного образования, 

ориентированного на формирование конкурентоспособной 

личности, отвечающей требованиям инновационного развития 

экономики, обладающей навыками проектирования собственной 

профессиональной карьеры и достижения современных стандартов 

качества жизни на основе общечеловеческих ценностей и активной 

гражданской позиции 

Задачи Муниципальной 

программы 

– обеспечение населения услугами дошкольного образования; 

повышение доступности качественного начального общего, 

основного общего и среднего общего образования; 

развитие системы воспитания и дополнительного образования детей 

в Шумерлинском районе; 

создание условий для активного включения молодых граждан в 

процесс социально-экономического, общественно-политического и 

культурного развития Шумерлинского района; 

переход от государственно-общественного управления 

образованием к общественно-государственному управлению; 

формирование востребованной системы оценки качества 

образования и образовательных результатов 

Целевые индикаторы и 

показатели Муниципальной 

программы 

– достижение к 2021 году следующих показателей: 

удовлетворенность населения качеством начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, 

профессионального образования - 85 процентов; 

обеспеченность детей дошкольного возраста местами в дошкольных 

группах образовательных организациях – 100 процентов; 

доля детей и молодежи, охваченных дополнительными 

общеобразовательными программами, в общей численности детей и 

молодежи 5 - 18 лет - 43 процента; 

доля молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, охваченной 

деятельностью молодежных общественных объединений, в общей 

ее численности – 24 процента; 

удельный вес образовательных организаций, имеющих органы 

общественного управления, эффективно влияющие на 

формирование заказа на образовательные услуги, решение 

кадровых, экономических и других вопросов - 100 процентов; 

достижение к 2026 году следующих показателей: 

число новых мест в общеобразовательных организациях, в том 

числе введенных путем строительства (реконструкции) объектов 

инфраструктуры общего образования, - 100 мест; 

удельный вес муниципальных общеобразовательных организаций, 

имеющих учебные здания с износом 49 процентов и ниже, в общем 

количестве общеобразовательных организаций - 100 процентов 

Сроки и этапы реализации  

Муниципальной 

программы 

– 2019-2035 годы: 

1 этап – 2019-2020 годы; 

2 этап – 2021-2025 годы; 

3 этап – 2026-2035 годы 

Объемы финансирования 

Муниципальной программы с 

разбивкой по годам 

реализации 

– прогнозируемые объемы бюджетных ассигнований на реализацию 

мероприятий программы в 2019 - 2035 годах составляют 1 295 063,2 

тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 90259,50 тыс. рублей; 

в 2020 году – 53247,40 тыс. рублей; 

в 2021 году – 55654,90 тыс. рублей; 

в 2022 году – 65428,40 тыс. рублей; 

в 2023 году – 125428,6 тыс. рублей; 

в 2024 году – 185311,3 тыс. рублей; 

в 2025 году –  65428,8 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 327148,3 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 327156,4 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 31132,80 тыс. рублей (2,4  процента), в том 

числе: 

в 2019 году – 959,8 тыс. рублей; 



 

 
 

в 2020 году – 72,6 тыс. рублей; 

в 2021 году – 75,5 тыс. рублей; 

в 2022 году – 117,3 тыс. рублей; 

в 2023 году – 117,3 тыс. рублей; 

в 2024 году – 28500,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 117,3 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 586,5 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 586,5 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 932 613,0 тыс. 

рублей (72,0 процента), в том числе: 

в 2019 году – 63349,3 тыс. рублей; 

в 2020 году – 50061,5 тыс. рублей; 

в 2021 году – 50061,5 тыс. рублей; 

в 2022 году – 50459,5 тыс. рублей; 

в 2023 году – 67559,5 тыс. рублей; 

в 2024 году – 96059,5 тыс. рублей; 

в 2025 году – 50459,5 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 252299,5 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 252303,2 тыс. рублей; 

бюджета Шумерлинского района – 247 317,4 тыс. рублей (19,1 

процентов), в том числе: 

в 2019 году – 25950,4  тыс. рублей; 

в 2020 году – 3113,3 тыс. рублей; 

в 2021 году – 5517,3 тыс. рублей; 

в 2022 году – 14851,6 тыс. рублей; 

в 2023 году – 15751,8 тыс. рублей; 

в 2024 году – 18751,8 тыс. рублей; 

в 2025 году – 14852,0 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 74262,3 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 74266,3 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 84000,0 тыс. рублей (6,5 процента), в 

том числе: 

в 2019 году –  0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году –  0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году –  0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году –  0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году –  0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году –  0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году –  0,0 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах –  0,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах –  0,0 тыс. рублей; 

Ожидаемые результаты 

реализации Муниципальной 

программы 

– обеспеченность населения услугами дошкольного образования; 

доступность качественного начального общего, основного общего и 

среднего общего образования для всех детей независимо от места 

проживания и дохода родителей; 

доступность всех видов образования для детей-сирот и детей с 

ограниченными физическими возможностями; 

формирование у молодежи социальных компетентностей, 

инициативности и предприимчивости, способности к 

самовыражению и активному участию в решении задач социально-

экономического развития Шумерлинского района; 

расширение потенциала системы воспитания и дополнительного 

образования детей; 

сохранение и укрепление здоровья обучающихся, воспитание 

культуры здоровья, здорового образа жизни; 

внедрение инновационных организационно-экономических моделей 

и механизмов, повышающих экономическую и социальную 

эффективность функционирования образовательных организаций; 

переход от государственно-общественного управления 

образованием к общественно-государственному управлению. 

 

 



 

 
 

 

Приложение № 2  к постановлению  

                                                                                                                                 администрации Шумерлинского                                                                                                               

района от   27.11.2019 № 779 

 

 

Раздел III. ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, 

НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

(С РАСШИФРОВКОЙ ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ, ПО ЭТАПАМ И ГОДАМ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ) 

 

Муниципальная программа предусматривает программно-целевое финансирование мероприятий, 

что соответствует принципам формирования бюджета Шумерлинского района. 

Финансовое обеспечение реализации Муниципальной программы осуществляется за счет средств 

республиканского бюджета Чувашской Республики, бюджета Шумерлинского района и внебюджетных 

источников. 

Объемы бюджетных ассигнований на реализацию Муниципальной программы устанавливаются 

Решением Собрания депутатов Шумерлинского района на очередной финансовый год и плановый период. 

Объем финансирования Муниципальной программы за счет средств федерального бюджета 

составляет 31 132,8 тыс. рублей (2,4 процента), республиканского бюджета Чувашской Республики – 

932 613,0 тыс. рублей (72,0 процента), бюджета Шумерлинского района – 247 317,4 тыс. рублей (19,1 

процента). 

Предусмотрено финансирование Муниципальной программы из внебюджетных источников в объеме 

84 000,00 тыс. рублей (6,5 процента). 

Общий объем финансирования Муниципальной программы в 2019 - 2035 годах составит 1 295 063,2 

тыс. рублей, в том числе за счет средств: 

федерального бюджета – 31 132,80 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 932 613,0 тыс. рублей; 

местного бюджета Шумерлинского района – 247 317,4 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 84 000,0 тыс. рублей. 

Прогнозируемый объем финансирования Муниципальной программы на 1 этапе составит 640 758,9 

тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году –   90259,5 тыс. рублей; 

в 2020 году –   53247,4 тыс. рублей; 

в 2021 году –   55654,9 тыс. рублей; 

в 2022 году –   65428,4 тыс. рублей; 

в 2023 году – 125428,6 тыс. рублей; 

в 2024 году – 185311,3 тыс. рублей; 

в 2025 году –   65428,8 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 29 959,8 тыс. рублей (4,7 процента), в том числе: 

в 2019 году –   959,8 тыс. рублей; 

в 2020 году –     72,6 тыс. рублей; 

в 2021 году –     75,5 тыс. рублей; 

в 2022 году –   117,3 тыс. рублей; 

в 2023 году –   117,3 тыс. рублей; 

в 2024 году – 28500,0 тыс. рублей; 

в 2025 году –   117,3 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 428 010,3 тыс. рублей (66,8 процента), в том 

числе: 

в 2019 году – 63349,3 тыс. рублей; 

в 2020 году – 50061,5 тыс. рублей; 

в 2021 году – 50061,5 тыс. рублей; 

в 2022 году – 50459,5 тыс. рублей; 

в 2023 году – 67559,5 тыс. рублей; 

в 2024 году – 96059,5 тыс. рублей; 

в 2025 году – 50459,5 тыс. рублей; 

бюджета Шумерлинского района – 98 788,8 тыс. рублей (15,4 процента), в том числе: 

в 2019 году – 25950,4 тыс. рублей; 

в 2020 году –   3113,3 тыс. рублей; 

в 2021 году –   5517,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 14851,6 тыс. рублей; 



 

 
 

в 2023 году – 15751,8 тыс. рублей; 

в 2024 году – 18751,8 тыс. рублей; 

в 2025 году – 14852,0 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 84000,0 тыс. рублей (13,1 процента), в том числе: 

в 2019 году –  0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году –  0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году –  0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году –  0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 42000,0  тыс. рублей; 

в 2024 году – 42000,0  тыс. рублей; 

в 2025 году –  0,0 тыс. рублей. 

На 2 этапе в 2026-2030 годах объем финансирования Муниципальной программы составит 327 148,3 

тыс. рублей,  

из них средства: 

федерального бюджета – 586,50 тыс. рублей (0,18 процента); 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 252299,5 тыс. рублей (77,12 процента); 

бюджета Шумерлинского района – 74262,3 тыс. рублей (22,70 процента); 

внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей (0 процентов). 

На 3 этапе в 2031-2035 объем финансирования Муниципальной программы составит 327 156,0 тыс. 

рублей,  

из них средства: 

федерального бюджета – 586,5 тыс. рублей (0,18 процента); 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 252303,2 тыс. рублей (77,12 процента); 

бюджета Шумерлинского района – 74266,3 тыс. рублей (22,7 процента); 

внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей (0 процентов). 

Объемы финансирования Муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению исходя из 

реальных возможностей бюджетов всех уровней. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников 

финансирования реализации Муниципальной программы приведены в приложении № 2 к настоящей 

Муниципальной программе. 

В Муниципальную программу включены подпрограммы, реализуемые в рамках Муниципальной 

программы, согласно приложениям № 3 - 7 к настоящей Муниципальной программе. 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=231BAEA7399E9195E33CE576BCEA2857CF24333717F10476DB0625FA55F6258110A2AD07F775C74CB06DDFB1V7jBH
consultantplus://offline/ref=231BAEA7399E9195E33CE576BCEA2857CF24333717F10476DB0625FA55F6258110A2AD07F775C74CB06EDEB1V7j3H


 

 
 

Приложение № 3  к постановлению  

                                                                                                                                 администрации Шумерлинского                                                                                                               

района от   27.11.2019 № 779 

 

Приложение № 2 

к Муниципальной программе 

Шумерлинского района 

«Развитие образования» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ 

 ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» 

 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы 

Шумерлинского 

района 

(подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Шумерлинского 

района, 

основного 

мероприятия) 

Код 

бюджетной 

классификации 

Источники 

финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главны

й 

распор

ядител

ь 

бюдже

тных 

средст

в 

целева

я 

статья 

расход

ов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026-2030 2031-2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муници

пальная 

програм

ма 

Шумерл

инского 

района 

«Развитие 

образования» 

  всего 90259,5 53247,4 55654,9 65428,4 125428,6 185311,3 65428,8 327148,3 327156 

x x федеральный бюджет 959,8 72,6 75,6 117,3 117,3 28500 117,3 586,5 586,5 

x x республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

63349,3 50061,5 50061,5 50459,5 67559,5 96059,5 50459,5 252299,5 252303,2 

x x бюджет 25950,4 3113,3 5517,9 14851,6 15751,8 18751,8 14852 74262,3 74266,3 



 

 
 

Шумерлинского 

района 

x x внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 42000 42000 0 0 0 

Подпро

грамма 

«Муниципальная 

поддержка 

развития 

образования» 

муниципальной 

программы 

Шумерлинского 

района «Развитие 

образования» 

  всего 85464,7 51813,7 54221,2 62993 62993,2 122812,9 62930,4 314656,3 314613,5 

974 Ц7100 федеральный бюджет 959,8 72,6 75,5 117,3 117,3 28500 117,3 586,5 586,5 

974 Ц7102 республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

63039,3 49741,1 49741,1 50137,5 50137,5 78634,5 50134,5 250674,5 250678,2 

x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

21465,6 2000 4404,6 12738,2 12738,4 15678,4 12678,6 63395,3 63348,8 

x x внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основн

ое 

меропр

иятие 1 

Обеспечение 

деятельности 

организаций в 

сфере 

образования 

  всего 18505,5 2000 4404,6 12738,2 12738,4 15678,4 12678,6 63395,3 63348,8 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

210,9 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

18294,6 2000 4404,6 12738,2 12738,4 15678,4 12678,6 63395,3 63348,8 

x x внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основн Финансовое   всего 62285,6 49528,4 49528,4 49924,8 49924,8 49924,8 49921,8 249611 249614,7 

consultantplus://offline/ref=481E6018B34A61AF3FC84D72F44D78CEB5FEB0185D723E2C6CE2A13E63AD351D1A069B04F5CE9A4B2483464FM0K
consultantplus://offline/ref=481E6018B34A61AF3FC84D72F44D78CEB5FEB0185D723E2C6CE2A13E63AD351D1A069B04F5CE9A4B2483464FM0K


 

 
 

ое 

меропр

иятие 2 

обеспечение 

получения 

дошкольного 

образования, 

начального 

общего, 

основного 

общего и 

среднего общего 

образования 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

62285,6 49528,4 49528,4 49924,8 49924,8 49924,8 49921,8 249611 249614,7 

x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основн

ое 

меропр

иятие 3 

Укрепление 

материально-

технической 

базы объектов 

образования 

  всего 300 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

300 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основн

ое 

меропр

иятие 4 

Обеспечение 

выплаты 

ежемесячного 

денежного 

вознаграждения 

за выполнение 

функций 

классного 

руководителя 

  всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет 

Шумерлинского 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

общеобразовател

ьных 

организаций 

района 

x x внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

                 

Основн

ое 

меропр

иятие 5 

Стипендии, 

гранты, премии и 

денежные 

поощрения 

  всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основн

ое 

меропр

иятие 6 

Мероприятия в 

сфере поддержки 

детей-сирот и 

детей, 

оставшихся без 

попечения  

родителей, лиц 

из числа детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей 

  всего 16,8 72,6 75,5 117,3 117,3 117,3 117,3 586,5 586,5 

x x федеральный бюджет 16,8 72,6 75,5 117,3 117,3 117,3 117,3 586,5 586,5 

x x республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основн Меры   всего 512,7 212,7 212,7 212,7 212,7 212,7 212,7 1063,5 1063,5 



 

 
 

ое 

меропр

иятие 7 

социальной 

поддержки 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

512,7 212,7 212,7 212,7 212,7 212,7 212,7 1063,5 1063,5 

x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основн

ое 

меропр

иятие 8 

Капитальный 

ремонт объектов 

образования 

  всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основн

ое 

меропр

иятие 9 

Реализация 

мероприятий 

регионального 

проекта 

«Поддержка 

семей, имеющих 

детей» 

 

  всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет 

Шумерлинского 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

района 

x x внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основн

ое 

меропр

иятие 

10 

Реализация 

мероприятий 

регионального 

проекта «Успех 

каждого 

ребенка» 

  всего 3844,1 0 0 0 0 56879,7 0 0 0 

x x федеральный бюджет 943 0 0 0 0 28382,7 0 0 0 

x x республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

30,1 0 0 0 0 28497,0 0 0 0 

x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

2871 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основн

ое 

меропр

иятие 

11 

Реализация 

мероприятий 

регионального 

проекта 

«Цифровая 

образовательная 

среда» 

  всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основн

ое 

Реализация 

мероприятий 

  всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

меропр

иятие 

12 

регионального 

проекта 

«Учитель 

будущего» 

x x республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основн

ое 

меропр

иятие 

13 

Реализация 

отдельных 

мероприятий 

регионального 

проекта 

«Современная 

школа» 

  всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпро

грамма 

«Молодежь 

Шумерлинского 

района» 

  всего 1049,6 0 0 1000 1000 1060 1060 5300 5350 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

1049,6 0 0 1000 1000 1060 1060 5300 5350 

consultantplus://offline/ref=481E6018B34A61AF3FC84D72F44D78CEB5FEB0185D723E2C6CE2A13E63AD351D1A069B04F5CE9A442183464FMEK
consultantplus://offline/ref=481E6018B34A61AF3FC84D72F44D78CEB5FEB0185D723E2C6CE2A13E63AD351D1A069B04F5CE9A442183464FMEK


 

 
 

x x внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основн

ое 

меропр

иятие 1 

Муниципальная 

поддержка 

талантливой и 

одаренной 

молодежи 

  всего 39,4 0 0 39,4 39,4 39,4 39,4 197 197 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

39,4 0 0 39,4 39,4 39,4 39,4 197 197 

x x внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основн

ое 

меропр

иятие 2 

Организация 

отдыха детей 

  всего 1010,2 0 0 960,6 960,6 1020,6 1020,6 5103 5153 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

1010,2 0 0 960,6 960,6 1020,6 1020,6 5103 5153 

x x внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основн

ое 

меропр

иятие 3 

Реализация 

мероприятий 

регионального 

проекта 

  всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x республиканский 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

«Социальная 

активность» 

бюджет Чувашской 

Республики 

  бюджет 

Шумерлинского 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпро

грамма 

«Создание в 

Шумерлинском 

районе новых 

мест в 

общеобразовател

ьных 

организациях в 

соответствии с 

прогнозируемой 

потребностью и 

современными 

условиями 

обучения» 

  всего 0 0 0 0 60000 60000 0 0 0 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0 0 0 0 17100 17100 0 0 0 

x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

0 0 0 0 900 900 0 0 0 

x x внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 42000 42000 0 0 0 

Основн

ое 

меропр

иятие 1 

Капитальный 

ремонт зданий 

муниципальных 

общеобразовател

ьных 

организаций с 

целью создания 

новых мест 

  всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x внебюджетные 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

consultantplus://offline/ref=481E6018B34A61AF3FC84D72F44D78CEB5FEB0185D723E2C6CE2A13E63AD351D1A069B04F5CE9A44218E404FM3K
consultantplus://offline/ref=481E6018B34A61AF3FC84D72F44D78CEB5FEB0185D723E2C6CE2A13E63AD351D1A069B04F5CE9A44218E404FM3K


 

 
 

источники 

Основн

ое 

меропр

иятие 2 

Капитальный 

ремонт зданий 

муниципальных 

общеобразовател

ьных 

организаций, 

имеющих износ 

50 процентов и 

выше 

  всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основн

ое 

меропр

иятие 3 

Реализация 

отдельных 

мероприятий 

регионального 

проекта 

«Современная 

школа» 

  всего 0 0 0 0 60000 60000 0 0 0 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0   0 0 0 

x x республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0 0 0 0 17100 17100 0 0 0 

x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

0 0 0 0 900 900 0 0 0 

x x внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 42000 42000 0 0 0 

Основн

ое 

меропр

иятие 4 

Устройство 

отапливаемых 

санитарно-

технических 

помещений в 

  всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x республиканский 

бюджет Чувашской 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

муниципальных 

общеобразовател

ьных 

организациях 

Республики 

x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основн

ое 

меропр

иятие 5 

Оснащение вновь 

созданных мест в 

общеобразовател

ьных 

организациях 

средствами 

обучения и 

воспитания, 

необходимыми 

для реализации 

образовательных 

программ 

начального 

общего, 

основного 

общего и 

среднего общего 

образования, в 

соответствии с 

санитарно-

эпидемиологичес

кими 

требованиями и 

противопожарны

ми нормами, 

федеральными 

государственным

и 

образовательным

  всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

и стандартами 

общего 

образования 

Подпро

грамма 

«Развитие 

воспитания в 

образовательных 

организациях 

Шумерлинского 

района» 

  всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основн

ое 

меропр

иятие 1 

Совершенствова

ние нормативно-

правового 

регулирования и 

организационно-

управленческих 

механизмов в 

сфере 

воспитания 

  всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основн

ое 

Реализация 

отдельных 

  всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

consultantplus://offline/ref=481E6018B34A61AF3FC84D72F44D78CEB5FEB0185D723E2C6CE2A13E63AD351D1A069B04F5CE9A44218E404FM3K
consultantplus://offline/ref=481E6018B34A61AF3FC84D72F44D78CEB5FEB0185D723E2C6CE2A13E63AD351D1A069B04F5CE9A44218E404FM3K


 

 
 

меропр

иятие 2 

мероприятий 

приоритетного 

проекта 

«Доступное 

дополнительное 

образование для 

детей Чувашской 

Республики», 

направленных на 

развитие, 

социализацию и 

воспитание 

личности 

  республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основн

ое 

меропр

иятие 3 

Мероприятия, 

направленные на 

экологическое 

просвещение 

обучающихся 

  всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпро

грамма 

«Патриотическое 

воспитание и 

допризывная 

подготовка 

молодежи 

Шумерлинского 

района» 

  всего 3,5 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет 3,5 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

Шумерлинского 

района 

x x внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основн

ое 

меропр

иятие 1 

Развитие 

физической 

культуры и 

допризывной 

подготовки 

молодежи 

  всего 0        0 0 0 0 0 0 0 0 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

0        0 0 0 0 0 0 0 0 

x x внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпро

грамма 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы 

Шумерлинского 

района «Развитие 

образования» 

x x всего 3741,7 1433,7 1433,7 1435,4 1435,4 1438,4 1438,4 7192 7192,5 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

310 320,4 320,4 322 322 325 325 1625 1625 

x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

3431,7 1113,3 1113,3 1113,4 1113,4 1113,4 1113,4 5567 5567,5 

x x внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

Приложение № 4  к постановлению  

                                                                                                                   администрации Шумерлинского  

                                                                                                                    района от   27.11.2019 № 779 

 

 

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ  

 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

- Отдел образования, спорта и молодежной политики администрации 

Шумерлинского района 

Соисполнители 

подпрограммы 

- Сектор физической культуры, спорта и молодежной политики отдела 

образования, спорта и молодежной политики администрации 

Шумерлинского района; 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Шумерлинского 

района;  

Организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству 

Шумерлинского района; 

муниципальные образовательные организации Шумерлинского района 

Чувашской Республики, подведомственные Отделу (по согласованию) 

Цель подпрограммы  - достижение высоких результатов развития образования в Шумерлинском 

районе 

Задачи подпрограммы - повышение доступности для населения Шумерлинского района 

качественных образовательных услуг; 

реализация муниципальной политики, направленной на устойчивое 

развитие образования в Шумерлинском районе и нормативно-правовое 

регулирование в сфере образования; 

повышение эффективности вложения бюджетных средств в реализацию 

программных мероприятий 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы 

- к 2021 году предусматривается достижение следующего целевого 

показателя (индикатора): 

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение 

дополнительного образования в рамках системы персонифицированного 

финансирования в общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, - 50 

%; 

к 2025 году предусматривается достижение следующих целевых 

показателей (индикаторов): 

число общеобразовательных организаций, расположенных в сельской 

местности Шумерлинского района, обновивших материально-техническую 

базу для реализации основных и дополнительных общеобразовательных 

программ цифрового, естественнонаучного и гуманитарного профилей, - 4 

единицы; 

численность обучающихся, охваченных основными и дополнительными 

общеобразовательными программами цифрового, естественнонаучного и 

гуманитарного профилей – 600 человек; 

доля общеобразовательных организаций, реализующих программы 

начального, основного и среднего общего образования, реализующие 

программы в сетевой форме – 100 процентов; 

число участников открытых онлайн-уроков, реализуемых с учетом опыта 

цикла открытых уроков «Проектория», «Уроки настоящего» или иных 

аналогичных по возможностям, функциям и результатам проектах, 

направленных на раннюю профориентацию, - 1170 человек; 

число детей, получивших рекомендации по построению индивидуального 

учебного плана в соответствии с выбранными профессиональными 

компетенциями (профессиональными областями деятельности) с учетом 

реализации проекта «Билет в будущее», нарастающим итогом, - 720 

человек; 

количество услуг психолого-педагогической, методической и 

консультативной помощи – 3750; 



 

 
 

доля граждан, положительно оценивших качество услуг, - 85 процентов; 

доля учителей общеобразовательных организаций Шумерлинского района, 

вовлеченных в национальную систему профессионального роста 

педагогических работников, - 50 процентов; 

доля педагогических работников, прошедших добровольную независимую 

оценку профессиональной квалификации, - 10 процентов; 

доля педагогических работников системы общего, дополнительного и 

профессионального образования, повысивших уровень профессионального 

мастерства в форматах непрерывного образования, - 50 процентов; 

доля образовательных организаций, обеспеченных Интернет-соединением 

со скоростью соединения не менее 100 Мб/c – для образовательных 

организаций, расположенных в городах,        50 Мб/c – для образовательных 

организаций, расположенных в сельской местности и поселках городского 

типа, а также  гарантированным Интернет-трафиком, - 100 процентов; 

доля обучающихся по программам общего образования, дополнительного 

образования для детей, для которых формируется цифровой 

образовательный профиль и индивидуальный план обучения  с 

использованием федеральной информационно-сервисной платформы 

цифровой образовательной среды, в общем числе обучающихся по 

указанным программам – 90 процентов; 

доля образовательных организаций, обновивших  информационные 

представительства в сети Интернет и общедоступные информационные 

ресурсы – официальные сайты, - 100 процентов; 

к 2036 году предусматривается достижение следующих целевых 

индикаторов (показателей): 

охват детей дошкольного возраста образовательными программами 

дошкольного образования – 95,0 процентов; 

доступность дошкольного образования (отношение численности детей в 

возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное образование в текущем 

году, к сумме численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих до-

школьное образование в текущем году, и численности детей в возрасте от 3 

до 7 лет, находящихся в очереди на получение в текущем году дошкольного 

образования) - 100 процентов; 

доля выпускников муниципальных общеобразовательных организаций, не 

сдавших единый государственный экзамен (русский язык, математика), в 

общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных 

организаций - 1,19 процента; 

доля детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе переданных 

неродственникам (в приемные семьи, на усыновление (удочерение), под 

опеку (попечительство), охваченных другими формами семейного 

устройства (семейные детские дома, патронатные семьи), находящихся в 

государственных (муниципальных) организациях всех типов, - 98,98 

процента; 

соотношение средней заработной платы педагогических работников 

дошкольных образовательных организаций и средней заработной платы 

общеобразовательных организаций в Чувашской Республике - 100 

процентов; 

соотношение средней заработной платы педагогических работников 

общеобразовательных организаций и среднемесячного дохода от трудовой 

деятельности в Чувашской Республике - 100 процентов; 

соотношение средней заработной платы педагогических работников 

муниципальных организаций дополнительного образования и средней 

заработной платы учителей общеобразовательных организаций в 

Чувашской Республике - 100 процентов; 

удельный вес образовательных организаций, в которых внедрены 

информационно-коммуникационные технологии в управлении – 100 

процентов; 

доля учащихся муниципальных общеобразовательных организаций, 

обеспеченных горячим питанием, - 100 процентов; 

доля выпускников муниципальных общеобразовательных организаций, не 

получивших аттестат о среднем (полном) общем образовании, - 1,65 



 

 
 

процента; 

отношение среднего балла единого государственного экзамена (в расчете на 

2 обязательных предмета) в 10 процентах школ с лучшими результатами 

единого государственного экзамена к среднему баллу единого  

государственного экзамена (в расчете на 2 обязательных предмета) в 10 

процентах школ с худшими результатами единого государственного 

экзамена - 1,59; 

доля учителей, освоивших методику преподавания по межпредметным 

технологиям и реализующих ее в образовательном процессе, в общей 

численности учителей - 100 процентов; 

доля образовательных организаций, реализующих адаптированные 

образовательные программы, в которых созданы современные материально-

технические условия в соответствии с федеральным государственным 

образовательным стандартом образования обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, в общем количестве организаций, реализующих 

адаптированные образовательные программы, - 100 процентов; 

удельный вес численности учителей общеобразовательных организаций в 

возрасте до 35 лет в общей численности учителей общеобразовательных 

организаций - 20 процентов; 

доля детей с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья, 

осваивающих дополнительные общеобразовательные программы, в том 

числе с использованием дистанционных технологий – 85 процентов; 

доля детей с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья, 

осваивающих дополнительные общеобразовательные программы, в том 

числе с использованием дистанционных технологий, - 8 процентов 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 

– 2019-2035 годы: 

1 этап – 2019-2020 годы; 

2 этап – 2021-2025 годы; 

3 этап – 2026-2035 годы 

Объемы финансирования 

подпрограммы с разбивкой 

по годам реализации 

подпрограммы 

– прогнозируемые объемы бюджетных ассигнований на реализацию 

мероприятий подпрограммы в 2019 - 2035 годах составляют 1 132 498,9 тыс. 

рублей, в том числе: 

в 2019 году –   85464,7 тыс. рублей; 

в 2020 году –   51813,7 тыс. рублей; 

в 2021 году –   54221,2 тыс. рублей; 

в 2022 году –   62993,0 тыс. рублей; 

в 2023 году –   62993,2 тыс. рублей; 

в 2024 году – 122812,9 тыс. рублей; 

в 2025 году –   62930,4 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 314656,30 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 314613,50 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 31 132,8 тыс. рублей (2,8  процента), в том числе: 

в 2019 году – 959,8 тыс. рублей; 

в 2020 году – 72,6 тыс. рублей; 

в 2021 году – 75,5 тыс. рублей; 

в 2022 году – 117,3 тыс. рублей; 

в 2023 году – 117,3 тыс. рублей; 

в 2024 году – 28500,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 117,3 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 586,5 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 586,5 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 892918,20 тыс. рублей 

(78,8 процента), в том числе: 

в 2019 году – 63039,3 тыс. рублей; 

в 2020 году – 49741,1 тыс. рублей; 

в 2021 году – 49741,1 тыс. рублей; 

в 2022 году – 50137,5 тыс. рублей; 

в 2023 году – 50137,5 тыс. рублей; 

в 2024 году – 78634,5 тыс. рублей; 



 

 
 

в 2025 году – 50134,5 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 250674,5 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 250678,2 тыс. рублей; 

бюджета Шумерлинского района – 208447,90 тыс. рублей (18,4 процента), в 

том числе: 

в 2019 году – 21465,6  тыс. рублей; 

в 2020 году –   2000,0 тыс. рублей; 

в 2021 году –   4404,6 тыс. рублей; 

в 2022 году – 12738,2 тыс. рублей; 

в 2023 году – 12738,4 тыс. рублей; 

в 2024 году – 15678,4 тыс. рублей; 

в 2025 году – 12678,6 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 63395,3 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 63348,8 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей (0 процента), в том числе: 

в 2019 году –  0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году –  0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году –  0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году –  0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году –  0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году –  0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году –  0,0 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах –  0,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах –  0,0 тыс. рублей; 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 

– повышение доступности для населения Шумерлинского района 

качественных образовательных услуг; 

повышение эффективности вложения бюджетных средств в реализацию 

программных мероприятий; 

к 2021 году: 

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение 

дополнительного образования в рамках системы персонифицированного 

финансирования в общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, - 50 

%; 

к 2025 году: 

не менее чем в 4 школах, расположенных в Шумерлинском районе, создана 

материально-техническая база для реализации основных и дополнительных 

общеобразовательных программ цифрового и гуманитарного профилей с 

охватом не менее 600 детей; 

не менее 100% организаций Шумерлинского района, реализующих 

программы начального, основного и среднего общего образования, 

реализуют общеобразовательные программы в сетевой форме; 

количество обучающихся, принявших участие в открытых онлайн-уроках, 

реализуемых с учетом опыта цикла открытых уроков «Проектория», 

направленных на раннюю профориентацию – 1170 человек; 

количество обучающихся, получивших рекомендации по построению 

индивидуального учебного плана в соответствии с выбранными 

профессиональными компетенциями (профессиональными областями 

деятельности) с учетом реализации проекта «Билет в будущее», - 720 

человек; 

внедрена система персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей; 

доля обучающихся организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по дополнительным общеобразовательным программам, 

расположенных в  

Шумерлинском районе, вовлечены в различные формы наставничества, - 

70%; 

не менее 50% педагогических работников системы общего и 

дополнительного образования Шумерлинского района повысили уровень 

профессионального мастерства в форматах непрерывного образования; 

не менее 10% педагогических работников систем общего образования и 

дополнительного образования детей Шумерлинского района прошли 



 

 
 

добровольную независимую оценку профессиональной квалификации; 

не менее 50% педагогических работников системы общего и 

дополнительного образования Шумерлинского района повысили уровень 

профессионального мастерства в форматах непрерывного образования; 

100% образовательных организаций, расположенных на территории 

Шумерлинского района, обеспечены Интернет-соединением со скоростью 

соединения не менее 100Мб/c – для образовательных организаций, 

расположенных в городах, 50Мб/c – для образовательных организаций, 

расположенных в сельской местности и в поселках городского типа, а также 

гарантированным интернет-трафиком; 

для 90% обучающихся по программам общего образования, 

дополнительного образования для детей в Шумерлинском районе 

формируется цифровой образовательный профиль и индивидуальный план 

обучения  с использованием федеральной информационно-сервисной 

платформы цифровой образовательной среды; 

все образовательные организации, расположенные на территории 

Шумерлинского района, обновили информационное наполнение и 

функциональные возможности открытых и общедоступных 

информационных ресурсов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 5  к постановлению  

                                                                                                                   администрации Шумерлинского  

                                                                                                                    района от   27.11.2019 № 779 

 

 

РАЗДЕЛ 4. ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, 

НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ  

(С РАСШИФРОВКОЙ ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ,  

ПО ЭТАПАМ И ГОДАМ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ) 

 

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы осуществляется за счет средств федерального 

бюджета, республиканского бюджета Чувашской Республики, бюджета Шумерлинского района и 

внебюджетных источников. 

Ответственный исполнитель подпрограммы – Отдел образования, спорта и молодежной политики 

администрации Шумерлинского района. Соисполнителями являются Комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Шумерлинского района, Организация и осуществление деятельности 

по опеке и попечительству Шумерлинского района, муниципальные образовательные организации 

Шумерлинского района Чувашской Республики, подведомственные. 



 

 
 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2019 - 2035 годах составит  1 132 498,2 тыс. рублей, в 

том числе за счет средств: 

федерального бюджета – 31 132,8 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 892 918,2 тыс. рублей; 

бюджета Шумерлинского района – 208 447,9 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей. 

Прогнозируемый объем финансирования подпрограммы на 1 этапе составит  - 503 229,10 тыс. рублей, 

в том числе: 

в 2019 году – 85464,7 тыс. рублей; 

в 2020 году – 51813,7 тыс. рублей; 

в 2021 году – 54221,2 тыс. рублей; 

в 2022 году – 62993,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 62993,2 тыс. рублей; 

в 2024 году – 122812,9 тыс. рублей; 

в 2025 году – 62930,4 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 29959,8 тыс. рублей (5,95 процента), в том числе: 

в 2019 году –     959,8 тыс. рублей; 

в 2020 году –       72,6 тыс. рублей; 

в 2021 году –       75,5 тыс. рублей; 

в 2022 году –     117,3 тыс. рублей; 

в 2023 году –     117,3 тыс. рублей; 

в 2024 году – 28500,0 тыс. рублей; 

в 2025 году –     117,3 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 391 565,5 тыс. рублей (77,81 процента), в том 

числе: 

в 2019 году – 63039,3 тыс. рублей; 

в 2020 году – 49741,1 тыс. рублей; 

в 2021 году – 49741,1 тыс. рублей; 

в 2022 году – 50137,5 тыс. рублей; 

в 2023 году – 50137,5 тыс. рублей; 

в 2024 году – 78634,5 тыс. рублей; 

в 2025 году – 50134,5 тыс. рублей; 

бюджета Шумерлинского района – 81 703,8 тыс. рублей (16,24 процента), в том числе: 

в 2019 году – 21465,6 тыс. рублей; 

в 2020 году –  2000,0  тыс. рублей; 

в 2021 году –  4404,6  тыс. рублей; 

в 2022 году – 12738,2 тыс. рублей; 

в 2023 году – 12738,4 тыс. рублей; 

в 2024 году – 15678,4 тыс. рублей; 

в 2025 году – 12678,6 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 63395,3 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 63348,8 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей (0процента), в том числе: 

в 2019 году –0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году –0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году –0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году –0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году –0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году –0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году –0,0 тыс. рублей; 

На 2 этапе в 2026-2030 годах объем финансирования подпрограммы составит   314 656,3 тыс. рублей,  

из них средства: 

федерального бюджета – 586,5 тыс. рублей (0,2 процента); 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 250674,5 тыс. рублей (79,7 процента); 

бюджета Шумерлинского района – 63395,3 тыс. рублей (20,1 процента); 

внебюджетных источников –0,0 тыс. рублей (0 процента). 

На 3 этапе в 2031-2035 годах объем финансирования подпрограммы составит 314 613,5 тыс. рублей,  

из них средства: 

федерального бюджета – 586,5 тыс. рублей (0,2 процента); 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 250678,2 тыс. рублей (79,7 процента); 

бюджета Шумерлинского района – 63348,8 тыс. рублей (20,1 процента); 



 

 
 

внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей (0 процентов). 

Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению исходя из реальных 

возможностей бюджетов всех уровней. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет всех источников финансирования приведено в 

приложении № 1 к настоящей подпрограмме и ежегодно будет уточняться. 

consultantplus://offline/ref=64B54837BE0FC4DB98544D59C6B8ED01DCD480C0DEBBB60CCCFFED3078F004D60B719D2ACFEB205EB660249AEA35P


 

 
 

Приложение № 6  к постановлению  

                                                                                                                   администрации Шумерлинского  

                                                                                                                    района от   27.11.2019 № 779 

 

 

Приложение № 1 

к подпрограмме «Муниципальная поддержка развития образования» 

муниципальной программы Шумерлинского района 

«Развитие образования» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ «МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ» 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» 

ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

 

 

 

Статус Наименовани

е 

подпрограмм

ы 

муниципальн

ой 

программы 

Шумерлинск

ого района 

(основного 

мероприятия) 

Задача 

подпрогра

ммы 

муниципа

льной 

программ

ы 

Шумерли

нского 

района 

Ответств

енный 

исполни

тель, 

соиспол

нители 

Код бюджетной Источни

ки 

финанси

рования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

гла

вны

й 

рас

пор

яди

тел

ь 

бю

дже

тны

х 

сре

дст

в 

раз

дел, 

под

раз

дел 

целевая 

статья 

расходов 

гру

ппа 

(по

дгр

упп

а) 

вид

а 

рас

ход

ов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
2026-

2030 

2031-

2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Подпр

ограмм

а 

«Муниципаль

ная 

поддержка 

развития 

образования»  

 

 Ответств

енный 

исполни

тель – 

Отдел 

образова

974  
Ц7100000

00 
 Всего 

85464,

7 

51813,

7 

54221,

2 

62993,

0 

62993,

2 

122812

,9 

92930,

4 

314656

,3 

314613

,5 

974    федерал

ьный 

бюджет 

959,8 72,6 75,5 117,3 117,3 28500 117,3 586,5 586,5 

974    республ 63039, 49741, 49741, 50137, 50137, 78634, 50134, 250674 250678



 

 
 

ния, 

спорта и 

молодеж

ной 

политик

и 

админис

трации 

Шумерл

инского 

района; 

Соиспол

нители -  

Комисси

я по 

делам 

несовер

шенноле

тних и 

защите 

их прав 

Шумерл

инского 

района;  

Организ

ация и 

осущест

вление 

деятельн

ости по 

опеке и 

попечит

ельству 

Шумерл

инского 

района; 

муницип

альные 

образова

тельные 

организа

икански

й 

бюджет 

Чувашск

ой 

Республ

ики 

3 1 1 5 5 5 5 ,5 ,2 

974    бюджет 

Шумерл

инского 

района 

21465,

6 
2000 4404,6 

12738,

2 

12738,

4 

15678,

4 

12678,

6 

63395,

3 

63348,

8 

    внебюд

жетные 

источни

ки 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

ции 

Шумерл

инского 

района 

(по 

согласов

анию) 

Цель «Достижение высоких результатов развития образования Шумерлинского района» 

Основ

ное 

меропр

иятие 1 

Обеспечение 

деятельности 

организаций 

в сфере 

образования 

повышени

е 

доступнос

ти для 

населения 

Шумерли

нского 

района 

качествен

ных 

образоват

ельных 

услуг 

 

Отдел 

образова

ния, 

спорта и 

молодеж

ной 

политик

и 

админис

трации 

Шумерл

инского 

района 

x x x x Всего 18505,

5 

2000 4404,6 12738,

2 

12738,

4 

15678,

4 

12678,

6 

63395,

3 

63348,

8 

x x x x федерал

ьный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x республ

икански

й 

бюджет 

Чувашск

ой 

Республ

ики 

210,9 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x бюджет 

Шумерл

инского 

района 

18294,

6 

2000 4404,6 12738,

2 

12738,

4 

15678,

4 

12678,

6 

63395,

3 

63348,

8 

Целево

й (ые) 

индика

тор (ы) 

и 

показа

тель(и) 

подпро

грамм

ы 

(муниц

ипальн

ой 

програ

ммы), 

увя-

Соотношение средней заработной платы педагогических работников дошкольных 

образовательных организаций и средней заработной платы работников 

общеобразовательных организаций в Чувашской Республике 

99,4 100 100  100  100  100  100  100  100  

Соотношение средней заработной платы педагогических работников 

общеобразовательных организаций и среднемесячного дохода от трудовой 

деятельности в Чувашской Республике 

99,8 99,8 100 100 100 100 100 100 100 

Соотношение средней заработной платы педагогических работников 

муниципальных организаций дополнительного образования и средней заработной 

платы учителей общеобразовательных организаций в Чувашской Республике 

95,5 95,5 100 100 100 100 100 100 100 

Удовлетворенность населения качеством начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, % 

83 84 85 85 85 85 85 85 85 



 

 
 

занные 

с ос-

новны

м 

меропр

иятием 

1 

Основ

ное 

меропр

иятие 2 

Финансовое 

обеспечение 

получения 

дошкольного 

образования, 

начального 

общего, 

основного 

общего и 

среднего 

общего 

образования 

повышени

е 

доступнос

ти для 

населения 

Шумерли

нского 

района 

качествен

ных 

образоват

ельных 

услуг 

Отдел 

образова

ния, 

спорта и 

молодеж

ной 

политик

и 

админис

трации 

Шумерл

инского 

района 

x x x x всего 62285,

6 

49528,

4 

49528,

4 

49924,

8 

49924,

8 

78421,

8 

49921,

8 

249611 249614

,7 

x x x x федерал

ьный 

бюджет 

         

974 
070

2 

Ц7102120

10 
600 

республ

икански

й 

бюджет 

Чувашск

ой 

Республ

ики 

62285,

6 

49528,

4 

49528,

4 

49924,

8 

49924,

8 

78421,

8 

49921,

8 

249611 249614

,7 

x x x x бюджет 

Шумерл

инского 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x внебюд

жетные 

источни

ки 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Целево

й (ые) 

индика

тор (ы) 

и 

показа

тель(и) 

подпро

грамм

ы 

(муниц

ипальн

ой 

Охват детей дошкольного возраста образовательными программами дошкольного 

образования 

40,0 40,5 41,0 41,5 42,0 43,0 48,0 53,0 95,0 

Доступность дошкольного образования (отношение численности детей в возрасте 

от 3 до 7 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, к сумме 

численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное образование 

в текущем году, и численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, находящихся в 

очереди на получение в текущем году дошкольного образования) 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Удовлетворенность населения качеством начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, % 

83 84 85 85 85 85 85 85 85 



 

 
 

програ

ммы), 

увя-

занные 

с ос-

новны

м 

меропр

иятием 

2 

Цель «Достижение высоких результатов развития образования Шумерлинского района» 

Основ

ное 

меропр

иятие 3 

Укрепление 

материально-

технической 

базы 

объектов 

образования 

повышени

е 

доступнос

ти для 

населения 

Шумерли

нского 

района 

качествен

ных 

образоват

ельных 

услуг 

Отдел 

образова

ния, 

спорта и 

молодеж

ной 

политик

и 

админис

трации 

Шумерл

инского 

района 

x x x x всего 300 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x федерал

ьный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

974 070

2 

Ц7102120

10 

600 республ

икански

й 

бюджет 

Чувашск

ой 

Республ

ики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x бюджет 

Шумерл

инского 

района 

300 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x внебюд

жетные 

источни

ки 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Целево

й (ые) 

индика

тор (ы) 

и 

показа

тель(и) 

подпро

грамм

ы 

Доля муниципальных общеобразовательных организаций, соответствующих 

современным требованиям обучения, в общем количестве муниципальных 

общеобразовательных организаций 

85,7 85,7 85,7 85,7 85,7 100 100 100 100 

Удовлетворенность населения качеством начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, % 

83 84 85 85 85 85 85 85 85 

Доля учащихся муниципальных общеобразовательных организаций, обеспеченных 

горячим питанием 

98  98 100  100  100  100  100  100  100  

Доля образовательных организаций, реализующих адаптированные 

образовательные программы, в которых созданы современные материально-

технические условия в соответствии с федеральным государственным 

85  90 100  100  100  100  100  100  100  



 

 
 

(муниц

ипальн

ой 

програ

ммы), 

увя-

занные 

с ос-

новны

м 

меропр

иятием 

3 

образовательным стандартом образования обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, в общем количестве организаций, реализующих 

адаптированные образовательные программы 

Цель «Достижение высоких результатов развития образования Шумерлинского района» 

Основ

ное 

меропр

иятие 4 

Обеспечение 

выплаты 

ежемесячног

о денежного 

вознагражден

ия за 

выполнение 

функций 

классного 

руководителя 

педагогическ

им 

работникам 

муниципальн

ых 

общеобразова

тельных 

организаций 

реализаци

я 

муниципа

льной 

политики, 

направлен

ной на 

устойчиво

е развитие 

образован

ия в 

Шумерли

нском 

районе и 

норматив

но-

правовое 

регулиров

ание в 

сфере 

образован

ия 

Отдел 

образова

ния, 

спорта и 

молодеж

ной 

политик

и 

админис

трации 

Шумерл

инского 

района 

x x x x всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x федерал

ьный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

    республ

икански

й 

бюджет 

Чувашск

ой 

Республ

ики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x бюджет 

Шумерл

инского 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x внебюд

жетные 

источни

ки 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Целево

й (ые) 

индика

тор (ы) 

и 

Удовлетворенность населения качеством начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, % 

83 84 85 85 85 85 85 85 85 



 

 
 

показа

тель(и) 

подпро

грамм

ы 

(муниц

ипальн

ой 

програ

ммы), 

увя-

занные 

с ос-

новны

м 

меропр

иятием 

4 

Цель «Достижение высоких результатов развития образования Шумерлинского района» 

Основ

ное 

меропр

иятие 5 

Стипендии, 

гранты, 

премии и 

денежные 

поощрения 

повышени

е 

доступнос

ти для 

населения 

Шумерли

нского 

района 

качествен

ных 

образоват

ельных 

услуг 

Отдел 

образова

ния, 

спорта и 

молодеж

ной 

политик

и 

админис

трации 

Шумерл

инского 

района 

x x x x всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x федерал

ьный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x республ

икански

й 

бюджет 

Чувашск

ой 

Республ

ики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x бюджет 

Шумерл

инского 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x внебюд

жетные 

источни

ки 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Целево

й (ые) 

Доля выпускников муниципальных общеобразовательных организаций, не 

получивших аттестат о среднем (полном) общем образовании 

1,8  1,8  1,8  1,75 1,75 1,7 1,7 1,65 1,65 



 

 
 

индика

тор (ы) 

и 

показа

тель(и) 

подпро

грамм

ы 

(муниц

ипальн

ой 

програ

ммы), 

увя-

занные 

с ос-

новны

м 

меропр

иятием 

5 

Удовлетворенность населения качеством начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, % 

83 84 85 85 85 85 85 85 85 

Доля молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, охваченной деятельностью молодежных 

общественных объединений, в общей ее численности 

11 12 13 14 15 15 15 15 15 

Доля выпускников муниципальных общеобразовательных организаций, не 

сдавших единый государственный экзамен (русский язык, математика), в общей 

численности выпускников муниципальных общеобразовательных организаций 

1,2  1,19  1,19  1,19  1,19  1,19  1,19  1,19  1,19  

Цель «Достижение высоких результатов развития образования Шумерлинского района» 

Основ

ное 

меропр

иятие 6 

Мероприятия 

в сфере 

поддержки 

детей-сирот и 

детей, 

оставшихся 

без 

попечения 

родителей, 

лиц из числа 

детей-сирот и 

детей, 

оставшихся 

без 

попечения 

родителей 

повышени

е 

доступнос

ти для 

населения 

Шумерли

нского 

района 

качествен

ных 

образоват

ельных 

услуг 

Отдел 

образова

ния, 

спорта и 

молодеж

ной 

политик

и 

админис

трации 

Шумерл

инского 

района 

x x x x всего 16,8 72,6 75,5 117,3 117,3 117,3 117,3 586,5 586,5 

x x x x федерал

ьный 

бюджет 

    16,8 72,6 75,5 117,3 117,3 117,3 117,3 586,5 586,5 

974    республ

икански

й 

бюджет 

Чувашск

ой 

Республ

ики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x бюджет 

Шумерл

инского 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x внебюд

жетные 

источни

0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

ки 

Целево

й (ые) 

индика

тор (ы) 

и 

показа

тель(и) 

подпро

грамм

ы 

(муниц

ипальн

ой 

програ

ммы), 

увя-

занные 

с ос-

новны

м 

меропр

иятием 

6 

Доля детей, оставшихся без попечения родителей, всего, в том числе переданных 

неродственникам (в приемные семьи, на усыновление (удочерение), под опеку 

(попечительство), охваченных другими формами семейного устройства (семейные 

детские дома, патронатные семьи), находящихся в государственных 

(муниципальных) организациях всех типов 

98,93  

 

 

98,97  

 

 

98,97  

 

 

98,97 98,97 98,98 98,98 98,98 98,98 

Удовлетворенность населения качеством начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, % 

83 84 85 85 85 85 85 85 85 

Цель «Достижение высоких результатов развития образования Шумерлинского района» 

Основ

ное 

меропр

иятие 7 

Меры 

социальной 

поддержки 

повышени

е 

доступнос

ти для 

населения 

Шумерли

нского 

района 

качествен

ных 

образоват

ельных 

услуг 

Отдел 

образова

ния, 

спорта и 

молодеж

ной 

политик

и 

админис

трации 

Шумерл

инского 

района 

x x x x всего 512,7 212,7 212,7 212,7 212,7 212,7 212,7 1063,5 1063,5 

x x x x федерал

ьный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

974 100

4 

Ц7114120

40 

 республ

икански

й 

бюджет 

Чувашск

ой 

Республ

ики 

512,7 212,7 212,7 212,7 212,7 212,7 212,7 1063,5 1063,5 

x x x x бюджет 

Шумерл

инского 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

x x x x внебюд

жетные 

источни

ки 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Целево

й (ые) 

индика

тор (ы) 

и 

показа

тель(и) 

подпро

грамм

ы 

(госуда

рствен

ной 

програ

ммы), 

увя-

занные 

с ос-

новны

м 

меропр

иятием 

7 

Удовлетворенность населения качеством начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, % 

83 84 85 85 85 85 85 85 85 

Цель «Достижение высоких результатов развития образования Шумерлинского района» 

Основ

ное 

меропр

иятие 8 

Капитальный 

ремонт 

объектов 

образования 

повышени

е 

доступнос

ти для 

населения 

Шумерли

нского 

района 

качествен

ных 

образоват

ельных 

услуг 

Отдел 

образова

ния, 

спорта и 

молодеж

ной 

политик

и 

админис

трации 

Шумерл

инского 

района 

x x x x всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x федерал

ьный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

974 070

2 

Ц7102120

10 

600 республ

икански

й 

бюджет 

Чувашск

ой 

Республ

ики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

Шумерл

инского 

района 

x x x x внебюд

жетные 

источни

ки 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Целево

й (ые) 

индика

тор (ы) 

и 

показа

тель(и) 

подпро

грамм

ы 

(госуда

рствен

ной 

програ

ммы), 

увя-

занные 

с ос-

новны

м 

меропр

иятием 

8 

Доля муниципальных общеобразовательных организаций, соответствующих 

современным требованиям обучения, в общем количестве муниципальных 

общеобразовательных организаций 

85,7 85,7 85,7 85,7 85,7 100 100 100 100 

Удовлетворенность населения качеством начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, % 

83 84 85 85 85 85 85 85 85 

Цель «Достижение высоких результатов развития образования Шумерлинского района» 

Основ

ное 

меропр

иятие 9 

Реализация 

мероприятий 

региональног

о проекта 

«Поддержка 

семей, 

имеющих 

детей» 

 

повышени

е 

доступнос

ти для 

населения 

Шумерли

нского 

района 

качествен

ных 

Отдел 

образова

ния, 

спорта и 

молодеж

ной 

политик

и 

админис

трации 

x x x x всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x федерал

ьный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

974 070

2 

Ц7102120

10 

600 республ

икански

й 

бюджет 

Чувашск

ой 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

образоват

ельных 

услуг 

Шумерл

инского 

района 

Республ

ики 

x x x x бюджет 

Шумерл

инского 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x внебюд

жетные 

источни

ки 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Целево

й (ые) 

индика

тор (ы) 

и 

показа

тель(и) 

подпро

грамм

ы 

(муниц

ипальн

ой 

програ

ммы), 

увя-

занные 

с ос-

новны

м 

меропр

иятием 

9 

Доля детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе переданных 

неродственникам (в приемные семьи, на усыновление (удочерение), под опеку 

(попечительство), охваченных другими формами семейного устройства (семейные 

детские дома, патронатные семьи), находящихся в государственных 

(муниципальных) организациях всех типов, % 

98,93  

 

 

98,97  

 

 

98,97  

 

 

98,97 98,97 98,98 98,98 98,98 98,98 

Количество услуг психолого-педагогической, методической и консультативной 

помощи 

500 1000 1500 2250 3000 3750 × × × 

Доля граждан, положительно оценивших качество услуг, % 70 74 78 80 82 85 × × × 

Цель «Достижение высоких результатов развития образования Шумерлинского района» 

Основ

ное 

меропр

иятие 

10 

Реализация 

мероприятий 

региональног

о проекта 

«Успех 

каждого 

ребенка» 

реализаци

я целевой 

модели 

развития 

региональ

ных 

систем 

Отдел 

образова

ния, 

спорта и 

молодеж

ной 

политик

x x x x всего 3844,1 0 0 0 0 56879,

7 

0 0 0 

x x x x федерал

ьный 

бюджет 

943,0 0 0 0 0 28382,

7 

0 0 0 

    республ

икански

30,1 0 0 0 0 28497 0 0 0 



 

 
 

дополните

льного 

образован

ия детей, 

создание 

условий 

для 

повышени

я 

эффектив

ности 

воспитате

льной 

деятельно

сти в 

организац

иях, 

осуществл

яющих 

образоват

ельную 

деятельно

сть, 

находящи

хся в 

сельских 

поселения

х 

и 

админис

трации 

Шумерл

инского 

района 

й 

бюджет 

Чувашск

ой 

Республ

ики 

x x x x бюджет 

Шумерл

инского 

района 

2871,0 0 0 0 0  0 0 0 

x x x x внебюд

жетные 

источни

ки 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10.1 Текущее 

мероприятие, 

в рамках 

которого 

осуществляет

ся 

финансирова

ние 

муниципальн

ых 

учреждений, 

оказывающих 

услуги 

дополнительн

ого 

образования 

детей 

Отдел 

образова

ния, 

спорта и 

молодеж

ной 

политик

и 

админис

трации 

Шумерл

инского 

района 

x x x x всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x федерал

ьный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

    республ

икански

й 

бюджет 

Чувашск

ой 

Республ

ики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x бюджет 

Шумерл

инского 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x внебюд

жетные 

источни

ки 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10.2 Обеспечение 

функциониро

вания модели 

персонифици

рованного 

финансирова

ния 

Отдел 

образова

ния, 

спорта и 

молодеж

ной 

политик

x x x x всего 2841 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x федерал

ьный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x республ

икански

й 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

дополнительн

ого 

образования 

детей 

и 

админис

трации 

Шумерл

инского 

района 

бюджет 

Чувашск

ой 

Республ

ики 

x x x x бюджет 

Шумерл

инского 

района 

2841 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x внебюд

жетные 

источни

ки 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Целево

й (ые) 

индика

тор (ы) 

и 

показа

тель(и) 

подпро

грамм

ы 

(муниц

ипальн

ой 

програ

ммы), 

увя-

занные 

с ос-

новны

м 

меропр

иятием 

10 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием, 

% 

45 50 55 60 65 70 × × × 

Число участников открытых онлайн-уроков, реализуемых с учетом опыта цикла 

открытых уроков «Проектория», «Уроки настоящего» или иных аналогичных по 

возможностям, функциям и результатам проектах, направленных на раннюю 

профориентацию, чел. 

270 420 640 870 1020 1170 × × × 

Число детей, получивших рекомендации по построению индивидуального 

учебного плана в соответствии с выбранными профессиональными компетенциями 

(профессиональными областями деятельности) с учетом реализации проекта 

«Билет в будущее», нарастающим итогом, чел. 

30 150 270 420 570 720 × × × 

Соотношение средней заработной платы педагогических работников 

муниципальных организаций дополнительного образования и средней заработной 

платы учителей общеобразовательных организаций в Чувашской Республике 

95,5 95,5 100 100 100 100 100 100 100 

Доля детей с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья, 

осваивающих дополнительные общеобразовательные программы, в том числе с 

использованием дистанционных технологий, % 

1 1,5 2 2,5 3 3,5 4 6 8 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение 

дополнительного образования в рамках системы персонифицированного 

финансирования в общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, % 

25 50 × × × × × × × 

Цель «Достижение высоких результатов развития образования Шумерлинского района» 

Основ

ное 

меропр

иятие 

Реализация 

мероприятий 

региональног

о проекта 

создание 

современн

ой и 

безопасно

Отдел 

образова

ния, 

спорта и 

x x x x всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x федерал

ьный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

11 «Цифровая 

образователь

ная среда» 

й 

цифровой 

образоват

ельной 

среды, 

обеспечив

ающей 

высокое 

качество и 

доступнос

ть 

образован

ия всех 

видов и 

уровней 

молодеж

ной 

политик

и 

админис

трации 

Шумерл

инского 

района 

x x x x республ

икански

й 

бюджет 

Чувашск

ой 

Республ

ики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x бюджет 

Шумерл

инского 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x внебюд

жетные 

источни

ки 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Целево

й (ые) 

индика

тор (ы) 

и 

показа

тель(и) 

подпро

грамм

ы 

(муниц

ипальн

ой 

програ

ммы), 

увя-

занные 

с ос-

новны

м 

меропр

иятием 

11 

Удовлетворенность населения качеством начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, % 

83 84 85 85 85 85 85 85 85 

Доля муниципальных общеобразовательных организаций, соответствующих 

современным требованиям обучения, в общем количестве муниципальных 

общеобразовательных организаций, % 

85,7 85,7 85,7 85,7 85,7 100 100 100 100 

Удельный вес образовательных организаций, в которых внедрены 

информационно-коммуникационные технологии в управлении, % 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Доля образовательных организаций, обеспеченных Интернет-соединением со 

скоростью соединения не менее 100Мб/c – для образовательных организаций, 

расположенных в городах, 50Мб/c – для образовательных организаций, 

расположенных в сельской местности и поселках городского типа, а также  

гарантированным Интернет-трафиком, % 

20 35 50 70 90 100 × × × 

Доля обучающихся по программам общего образования, дополнительного 

образования для детей, для которых формируется цифровой образовательный 

профиль и индивидуальный план обучения  с использованием федеральной 

информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды, в общем 

числе обучающихся по указанным программам, % 

5 15 30 50 80 90 × × × 

Доля образовательных организаций, обновивших  информационные 

представительства в сети Интернет и общедоступные информационные ресурсы – 

официальные сайты, % 

20 40 70 100 100 100 × × × 

Цель «Достижение высоких результатов развития образования Шумерлинского района» 

Основ Реализа повыше ответст x x x x всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

ное 

меропр

иятие 

12 

ция 

меропр

иятий 

региона

льного 

проекта 

«Учите

ль 

будуще

го» 

ние 

доступн

ости 

для 

населен

ия 

Шумер

линског

о 

района 

качеств

енных 

образов

ательны

х услуг 

 

венный 

исполн

итель – 

отдел 

образов

ания, 

спорта 

и 

молоде

жной 

политик

и 

админи

страции 

Шумер

линског

о 

района 

x x x x федерал

ьный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

974 0702 Ц71021

2010 

600 республ

икански

й 

бюджет 

Чувашс

кой 

Республ

ики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x бюджет 

Шумер

линског

о 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x внебюд

жетные 

источни

ки 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Целево

й (ые) 

индика

тор (ы) 

и 

показа

тель(и) 

подпро

грамм

ы 

(муниц

ипальн

ой 

програ

ммы), 

увя-

занные 

с ос-

новны

м 

меропр

Удовлетворенность населения качеством начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, % 

83 84 85 85 85 85 85 85 85 

Удельный вес численности учителей общеобразовательных организаций в 

возрасте до 35 лет в общей численности учителей общеобразовательных 

организаций, % 

3,1 3,1 20 3,1 3,1 20 3,1 3,1 20 

Доля учителей общеобразовательных организаций Чувашской Республики, 

вовлеченных в национальную систему профессионального роста педагогических 

работников, % 

5 10 20 30 40 50 × × × 

Доля педагогических работников, прошедших добровольную независимую оценку 

профессиональной квалификации, % 

2 4 6 8 9 10 × × × 

Доля педагогических работников системы общего, дополнительного и 

профессионального образования, повысивших уровень профессионального 

мастерства в форматах непрерывного образования, % 

0 5 10 20 30 50 × × × 



 

 
 

иятием 

12 

Цель «Достижение высоких результатов развития образования Шумерлинского района» 

Основ

ное 

меропр

иятие 

13 

Реализа

ция 

отдельн

ых 

меропр

иятий 

региона

льного 

проекта 

«Совре

менная 

школа» 

обновле

ние 

содерж

ания и 

техноло

гий 

препода

вания 

общеоб

разоват

ельных 

програм

м, в том 

числе за 

счет 

обновле

ния 

материа

льно-

техниче

ской 

базы 

образов

ательны

х 

организ

аций и 

перепод

готовки 

педагог

ических 

кадров 

ответст

венный 

исполн

итель – 

отдел 

образов

ания, 

спорта 

и 

молоде

жной 

политик

и 

админи

страции 

Шумер

линског

о 

района 

x x x x всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x федерал

ьный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

974 0702 Ц71021

2010 

600 республ

икански

й 

бюджет 

Чувашс

кой 

Республ

ики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x бюджет 

Шумер

линског

о 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x внебюд

жетные 

источни

ки 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Целево

й (ые) 

индика

тор (ы) 

и 

показа

Число общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и 

малых городах, обновивших материально-техническую базу для реализации 

основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, 

естественнонаучного и гуманитарного профилей, ед. 

1 1 2 3 3 4 × × × 



 

 
 

тель(и) 

подпро

грамм

ы 

(муниц

ипальн

ой 

програ

ммы), 

увя-

занные 

с ос-

новны

м 

меропр

иятием 

13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Приложение № 7 к постановлению  

                                                                                                                   администрации Шумерлинского  

                                                                                                                    района от   27.11.2019 № 779 

 

 

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ  

«МОЛОДЕЖЬ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА»  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА  

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» 

 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

– Отдел образования, спорта и молодежной политики 

администрации Шумерлинского района 

Соисполнители подпрограммы – муниципальные образовательные организации 

Шумерлинского района (по согласованию) 

Цель подпрограммы  – создание условий для активного включения молодых 

граждан в процесс социально-экономического, 

общественно-политического и культурного развития 

Шумерлинского района 

Задачи подпрограммы – повышение эффективности организации работы с детьми 

и молодежью; 

совершенствование системы общественно-

государственного партнерства в сфере реализации 

государственной молодежной политики; 

поддержка талантливой и одаренной молодежи; 

поддержка молодых людей в трудной жизненной 

ситуации; 

поддержка развития молодежного предпринимательства; 

информационное обеспечение государственной 

молодежной политики 

Целевые индикаторы и показатели 

подпрограммы 

– к 2025 году предусматривается достижение следующих 

целевых индикаторов (показателей): 

численность обучающихся, вовлеченных в деятельность 

общественных объединений на базе образовательных 

организаций общего образования, среднего и высшего 

профессионального образования, млн. человек 

накопительным, - 0,000201 млн. человек; 

доля граждан, вовлеченных в добровольческую 

деятельность, - 20 процентов; 

доля молодежи, задействованной в мероприятиях по 

вовлечению в творческую деятельность, от общего числа 

молодежи в Шумерлинском районе – 45 процентов; 

к 2036 году предусматривается достижение следующих 

целевых индикаторов (показателей): 

количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, созданных лицами в возрасте до 

30 лет (включительно), - 5 единиц; 

количество человек в возрасте до 30 лет (включительно), 

прошедших обучение по образовательным программам, 

направленным на приобретение навыков ведения бизнеса 

и создания малых и средних предприятий, - 5 человек; 

доля молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, занимающейся 

добровольческой (волонтерской) деятельностью, в общей 

ее численности, – 25 процентов; 

количество добровольческих (волонтерских) 

объединений – 6 единиц; 

доля молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, охваченной 

деятельностью молодежных общественных объединений, 



 

 
 

в общей ее численности – 15 процентов 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 

– 2019-2035 годы: 

1 этап – 2019-2025 годы; 

2 этап – 2026-2030 годы; 

3 этап – 2031-2035 годы 

Объемы финансирования подпрограммы 

с разбивкой по годам реализации 

подпрограммы 

– прогнозируемые объемы бюджетных ассигнований на 

реализацию мероприятий подпрограммы в 2019 - 2035 

годах составляют  15819,6 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 1049,6 тыс. рублей; 

в 2020 году –     0,00 тыс. рублей; 

в 2021 году –     0,00 тыс. рублей; 

в 2022 году – 1000,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 1000,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 1060,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1060,0 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 5300,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 5350,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей               ( 0 

процентов), в том числе: 

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 0,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 

тыс. рублей (0 процентов), в том числе: 

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 0,0  тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 0,0  тыс. рублей; 

бюджета Шумерлинского района – 15819,6 тыс. рублей 

(100 процентов), в том числе: 

в 2019 году – 1049,6 тыс. рублей; 

в 2020 году –       0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году –       0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 1000,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 1000,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 1060,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1060,0 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 5300,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 5350,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования подпрограммы уточняются 

ежегодно при формировании республиканского бюджета 

Шумерлинского района на очередной финансовый год и 

плановый период 

Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы 

– формирование у молодежи социальных компетентностей, 

инициативности и предприимчивости, способности к 

самовыражению и активному участию в решении задач 

социально-экономического развития Шумерлинского 



 

 
 

района; 

повышение эффективности реализации программ и 

проектов общественных объединений, связанных с 

развитием социальной активности и потенциала 

подростков и молодежи в различных сферах 

общественной жизни; 

содействие социальной адаптации и повышению 

конкурентоспособности молодежи на рынке труда; 

к 2024 г.: 

в Шумерлинском районе используют единую 

информационную систему в сфере развития 

добровольчества, представляющую собой систему 

эффективного поиска информации, взаимодействия, 

коммуникации и обучения добровольцев, комплексного 

учета волонтерского опыта и компетенций, объединения 

запросов и предложений волонтерской помощи в одном 

месте, способствующую комплексному решению задач 

по созданию условий для развития добровольчества; 

реализована практика поддержки волонтерства  

в Шумерлинском районе по итогам конкурса по 

предоставлению субсидий субъектам Российской 

Федерации на реализацию практик поддержки и развития 

волонтерства «Регион добрых дел»; 

в 90% образовательных организаций общего и среднего 

профессионального образования ежегодно проходят 

уроки, посвященные социальной активности и 

добровольчеству; 

в 50% образовательных организациях общего 

образования Шумерлинского района внедрена целевая 

модель школьного волонтерского отряда, а также 

осуществляется поддержка социальных проектов, 

реализуемых детьми и подростками до 18 лет; 

проведена информационная и рекламная кампания, в том 

числе рекламные ролики на ТВ и в сети «Интернет», 80% 

охвата аудитории теле- и радиорекламы составляется  от 

общего числа населения ежегодно, а также в сети 

«Интернет» и социальных сетях размещается не менее 

100 информационных материалов в год; 

информирование целевых групп о конкурсах, входящих в 

платформу «Россия – страна возможностей» о 

социальных лифтах, которые доступны победителям, в 

том числе обучение в Подмосковном молодежном 

центре; 

ежегодно проводится информационная кампания по 

вовлечению творческой молодежи в отборочную 

кампанию на участие в образовательных программах 

Форума молодых деятелей культуры и искусства 

«Таврида». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Приложение № 8 к постановлению  

                                                                                                                   администрации Шумерлинского  

                                                                                                                    района от   27.11.2019 № 779 

 

«РАЗДЕЛ 4. ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, 

НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 

 (С РАСШИФРОВКОЙ ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ,  

ПО ЭТАПАМ И ГОДАМ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ) 

 

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы осуществляется за счет средств 

республиканского бюджета Чувашской Республики и бюджета Шумерлинского района. 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2019 - 2035 годах составит  15819,6 тыс. рублей, в 

том числе за счет средств: 

федерального бюджета –  0,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей. 

бюджета Шумерлинского района – 15819,6 тыс. рублей. 

Прогнозируемый объем финансирования подпрограммы на 1 этапе составит   5169,6 тыс. рублей, в 

том числе: 

в 2019 году – 1049,6 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 1000,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 1000,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 1060,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1060,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей (0  процента), в том числе: 

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

бюджета Шумерлинского района – 5169,6 тыс. рублей (100 процентов), в том числе: 

в 2019 году – 1049,6 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2022 году – 1000,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 1000,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 1060,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1060,0 тыс. рублей. 

На 2 этапе в 2026-2030 годах объем финансирования подпрограммы составит   5300,0 тыс. рублей,  

из них средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей (0,0  процента); 

бюджета Шумерлинского района – 5300,0 тыс. рублей (100,0 процентов). 

На 3 этапе в 2031-2035 годах объем финансирования подпрограммы составит 5350,0 тыс. рублей,  

из них средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей (0  процентов). 

бюджета Шумерлинского района – 5350,0 тыс. рублей (100,0 процентов). 

Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению исходя из реальных 

возможностей бюджетов всех уровней. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет всех источников финансирования приведено в 

приложении к настоящей подпрограмме и ежегодно будет уточняться.». 

 

consultantplus://offline/ref=64B54837BE0FC4DB98544D59C6B8ED01DCD480C0DEBBB60CCCFFED3078F004D60B719D2ACFEB205EB660249AEA35P


 

 
 

Приложение № 9 к постановлению  

                                                                                                                   администрации Шумерлинского  

                                                                                                                    района от   27.11.2019 № 779 

 

Приложение №1 

к подпрограмме «Молодежь Шумерлинского района» 

Муниципальной программы Шумерлинского района 

«Развитие образования» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ «МОЛОДЕЖЬ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА» 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» 

ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

Статус Наименовани

е 

подпрограмм

ы 

муниципальн

ой 

программы 

Шумерлинск

ого района 

(основного 

мероприятия) 

Задача 

подпрогра

ммы 

муниципа

льной 

программ

ы 

Шумерли

нского 

района 

Ответств

енный 

исполни

тель, 

соиспол

нители 

Код бюджетной Источни

ки 

финанси

рования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

гла

вны

й 

рас

пор

яди

тел

ь 

бю

дже

тны

х 

сре

дст

в 

раз

дел, 

под

раз

дел 

целевая 

статья 

расходов 

гру

ппа 

(по

дгр

упп

а) 

вид

а 

рас

ход

ов 

 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026-

2030 

2031-

2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Подпр

ограмм

а 

«Молодежь 

Шумерлинск

ого района»  

 

 Ответств

енный 

исполни

тель – 

Отдел 

образова

ния, 

спорта и 

974 070

7 

Ц7202000

00 

 Всего 1046,9 0 0 1000 1000 1060 1060 5300 5350 

x x x x федерал

ьный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x республ

икански

й 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

молодеж

ной 

политик

и 

админис

трации 

Шумерл

инского 

района; 

Соиспол

нители -  

муницип

альные 

образова

тельные 

организа

ции 

Шумерл

инского 

района  

бюджет 

Чувашск

ой 

Республ

ики 

974 070

7 

Ц7202000

00 

 бюджет 

Шумерл

инского 

района 

1049,6 0 0 1000 1000 1060 1060 5300 5350 

    внебюд

жетные 

источни

ки 

         

Цель «Создание условий для активного включения молодых граждан в процесс социально-экономического, общественно-политического и культурного развития 

Шумерлинского района» 

Основ

ное 

меропр

иятие 1 

Муниципальн

ая поддержка 

талантливой 

и одаренной 

молодежи 

поддержк

а 

талантлив

ой и 

одаренной 

молодежи, 

молодых 

людей в 

трудной 

жизненно

й 

ситуации, 

развития 

молодежн

ого 

предприн

имательст

ва  

Отдел 

образова

ния, 

спорта и 

молодеж

ной 

политик

и 

админис

трации 

Шумерл

инского 

района 

x x x x Всего 39,4 0 0 39,4 39,4 39,4 39,4 197 197 

x x x x федерал

ьный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x республ

икански

й 

бюджет 

Чувашск

ой 

Республ

ики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x бюджет 

Шумерл

инского 

района 

39,4 0 0 39,4 39,4 39,4 39,4 197 197 

Целево Доля молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, охваченной деятельностью молодежных 11 12 13 14 15 15 15 15 15 



 

 
 

й (ые) 

индика

тор (ы) 

и 

показа

тель(и) 

подпро

грамм

ы 

(муниц

ипальн

ой 

програ

ммы), 

увя-

занные 

с ос-

новны

м 

меропр

иятием 

1 

общественных объединений, в общей ее численности, % 

Цель «Создание условий для активного включения молодых граждан в процесс социально-экономического, общественно-политического и культурного развития 

Шумерлинского района» 

Основ

ное 

меропр

иятие 2 

Организация 

отдыха детей 

поддержк

а 

талантлив

ой и 

одаренной 

молодежи, 

молодых 

людей в 

трудной 

жизненно

й 

ситуации, 

развития 

молодежн

ого 

предприн

имательст

Отдел 

образова

ния, 

спорта и 

молодеж

ной 

политик

и 

админис

трации 

Шумерл

инского 

района 

x x x x всего 1010,2 0 0 960,6 960,6 1020,6 1020,6 5103 5153 

x x x x федерал

ьный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

974    республ

икански

й 

бюджет 

Чувашск

ой 

Республ

ики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x бюджет 

Шумерл

инского 

района 

1010,2 0 0 960,6 960,6 1020,6 1020,6 5103 5153 

x x x x внебюд 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

ва жетные 

источни

ки 

Целево

й (ые) 

индика

тор (ы) 

и 

показа

тель(и) 

подпро

грамм

ы 

(муниц

ипальн

ой 

програ

ммы), 

увя-

занные 

с ос-

новны

м 

меропр

иятием 

2 

Доля молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, охваченной деятельностью молодежных 

общественных объединений, в общей ее численности, % 

11 12 13 14 15 15 15 15 15 

Цель «Создание условий для активного включения молодых граждан в процесс социально-экономического, общественно-политического и культурного развития 

Шумерлинского района» 

Основное 

мероприят

ие 3 

Реализаци

я 

мероприят

ий 

региональ

ного 

проекта 

«Социаль

ная 

активност

ь» 

создание 

условий 

для 

поддерж

ки  

доброво

льчества 

(волонте

рства) в 

молодеж

ной 

среде  

 

Отдел 

образова

ния, 

спорта и 

молодеж

ной 

политик

и 

админис

трации 

Шумерл

инского 

района 

x x x x всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x федерал

ьный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x республ

икански

й 

бюджет 

Чувашск

ой 

Республ

ики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

x x x x бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

Шумерл

инского 

района 

x x x x внебюд

жетные 

источни

ки 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Целевой 

(ые) 

индикатор 

(ы) и 

показател

ь(и) 

подпрогра

ммы 

(муниципа

льной 

программ

ы), увя-

занные с 

основным 

мероприят

ием 3 

Доля молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, занимающейся добровольческой 

(волонтерской) деятельностью, в общей ее численности, % 

11 12 13 14 15 15 15 15 15 

Количество добровольческих (волонтерских) объединений, ед. 6 6 6 6 6 6 6 6 6 



 

 

 

 

 

 

 

     

 

 ВЕСТНИК  

ШУМЕРЛИНСКОГО  РАЙОНА ЧР 

тир. 500 экз 

 

г. Шумерля , ул. Октябрьская - 24                            

e-mail: shumer@cap.ru                                            

Номер сверстан  в отделе информационного обеспечения 

администрации Шумерлинского района ЧР 

 

 

 


